Дело № 5-95-396/2022
91MS0095-01-2022-001022-78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 июля 2022 года                                                                                                       г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Цепляевой Л.И.,
рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте по ул. Васильева, 19 дело об административном правонарушении в отношении:
Цыпляевой Людмилы Ивановны, «данные изъяты»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, -
установил:

05 апреля 2022 года в 13 часов 30 минуты, находясь в помещении магазина ««данные изъяты»», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, «данные изъяты», Цепляева Л.И. совершила мелкое хищение чужого имущества, а именно вынесла за кассовую зону магазина бутылку водки ««данные изъяты»» объемом  0,25 л. стоимостью 111 рублей без НДС, не оплатив его.
Своими действиями Цепляева Л.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Цепляева Л.И. в судебном заседании вину во вменяемом ей административном правонарушении не признала, пояснила, что в магазине она ничего украла, все покупки оплатила.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом.
Виновность Цепляевой Л.И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 8201 №125299 от 22 апреля 2022 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; заявлением администратора магазина от 13.04.2022 года о хищении; копией товарно-транспортной накладной, справкой об ущербе;  объяснением Котова В.А.; объяснением Цыпляевой Л.И.; видеозаписью происшествия на СД.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Цепляевой Л.И. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями 2,3,4 ст. 159.6 и ч. 2 и 3 ст. 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.
Позицию Цепляевой Л.И. о не признании себя виновной в совершении указанного правонарушения суд расценивает, как способ защиты с целью не изобличить себя и уйти от ответственности.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
При разрешении вопроса о назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения,  отношение Цепляевой Л.И. к содеянному, которая не осознала, противоправность своего деяния, при этом суд учитывает ее возраст, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мнение потерпевшего, в связи с чем, полагаю возможным назначить ей административное наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ поскольку, основной целью административного наказания является не кара, а предупреждение совершения новых правонарушений, и именно такое наказание в таком переделе будет достаточным для достижения указанной цели наказания.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 3.13, 7.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л :

Цепляеву Людмилу Ивановну признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного  штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет  40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01073 01 0027 140; УИН: 0410760300955003962207170; административный штраф по делу № 5-95-396/2022 постановление от 04.07.2022 года.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                              		      А.Ш. Юдакова

2